

## CHIARIMENTI ID 2867136

### Quesito

Relativamente al lotto 2, sedia impiegati e sedia ospiti si chiede se in luogo del legno multistrato, spessore minimo 12 mm, possa essere utilizzato del materiale plastico sia nell'interno dello schienale che nella retro scocca di protezione, senza imbottitura esterna. Quest'ultima è una soluzione più ecologica (trattandosi di plastica riciclata certificata CAM) oltre che maggiormente economica visti i prezzi espressi in gara. L'utilizzo di materiali plastici, almeno nello schienale, è la soluzione più applicata, e normalmente accettata, per questo tipo di utilizzo. Resta inteso che le sedute sono certificate ai fini della uni EN 1335 e uni EN 16139

### Risposta

Si precisa che per il lotto 2 è possibile presentare un'offerta che preveda sia per l'interno dello schienale che nel retro scocca di protezione l'utilizzo anche di materiale plastico in luogo del legno multistrato, spessore minimo 12 mm, purché il prodotto finito ovvero "la sedia" risulti conforme alla normativa di riferimento presente nel capitolato e alle certificazioni messe a gara.

### Quesito

CERTIFICAZIONE ECOLABEL Premesso che la DECISIONE (UE) 2016/1332 DELLA COMMISSIONE del 28 luglio 2016 amplia la possibilità di certificare anche altri mobili, oltre ai mobili in legno. Premesso che in Italia non vi sono sedie certificate Ecolabel. Il link consente di collegarsi alla banca dati ISPRA: [https://www.isprambiente.gov.it/it/attivita/certificazioni/ecolabel-ue/search\\_products?products\\_text=&company=&productsGroup=mobili-in-legno&ion=&province=&submitted=1&search=cerca](https://www.isprambiente.gov.it/it/attivita/certificazioni/ecolabel-ue/search_products?products_text=&company=&productsGroup=mobili-in-legno&ion=&province=&submitted=1&search=cerca) Vi chiediamo se è possibile considerare tra i prodotti certificati ECOLABEL, ai fini dell'attribuzione del punteggio premiante, anche i "prodotti tessili".

### Risposta

La risposta al quesito formulato è affermativa, ovvero è possibile considerare tra i prodotti certificati ecolabel, ai fini dell'attribuzione del punteggio premiante, anche i prodotti tessili.

### Quesito

L'oggetto della gara consiste nella fornitura di due tipologie di sedute: Sedia impiegati (A) Sedia ospiti (B) Ai sensi della regola Tecnica UNI/TR 11653, le norme applicabili rispettivamente alle due tipologie di sedute, essendo entrambe girevoli su ruote, possono essere le seguenti: Sedia impiegati (A) Omologazione in classe di reazione al fuoco 1IM per sedute imbottite UNI EN 1335-1:2020 Mobili per ufficio - Sedia da lavoro per ufficio - Parte 1: Dimensioni - Determinazione delle dimensioni UNI EN 1335-2:2018 Mobili per ufficio - Sedia da lavoro per ufficio - Parte 2: Requisiti di sicurezza Conformità al d.lgs. 81/08 Sedia ospiti (B) Omologazione in classe di reazione al fuoco 1IM per sedute imbottite UNI EN 1335-1:2020 Mobili per ufficio - Sedia da lavoro per ufficio - Parte 1: Dimensioni - Determinazione delle dimensioni UNI EN 1335-2:2018 Mobili per ufficio - Sedia da lavoro per ufficio - Parte 2: Requisiti di sicurezza Conformità al d.lgs. 81/08 Chiediamo conferma.

### Risposta

Si confermano i requisiti indicati nella norma tecnica uni/tr11653 parti 1,2, e 3. Si conferma altresì che la classe di reazione al fuoco per le sedute è 1/M

### Quesito

1) lotto2 relativamente all' articolo " sedia impiegati" si chiede se il bracciolo fisso in poliuretano possa essere sostituito da un bracciolo regolabile in altezza in materiale plastico, più confacente ad un utilizzo operativo e più rispondente a criteri ergonomici. 2) lotto2. Relativamente alla consegna,

montaggio, e smaltimento degli imballi ed eventuale materiale oggetto di sostituzione, dovendo utilizzare per ogni regione diversi partner, specializzati in tali servizi, chiediamo se questi ultimi devono essere preventivamente indicati in sede di presentazione dei documenti di gara, o possono essere indicati successivamente.3) lotto2Relativamente agli ordini emessi dagli uffici territoriali dell'agenzia dove sarà garantito l'importo minimo non inferiore ad 4500€ si chiede se tale importo è da intendersi per singola destinazione o se tale ordine possa comprendere più' destinazioni.4) lotto 2Vista la durata più'che triennale dell' accordo quadro è vista l'eccezionale situazione degli incrementi sulle materie prime e sui manufatti è prevista una possibilità', anche in contraddittorio, di revisione delle quotazioni dopo il primo anno ?

### **Risposta**

- 1) Si purchè rispetti le prescrizioni del capitolato.
- 2) Potranno essere indicati successivamente e comunque possono essere scelti liberamente.
- 3) L'importo dell'ordine non inferiore a € 4500 potrebbe riguardare più destinazioni rientranti nella competenza della Direzione Territoriale di riferimento, fermo restando che la Stazione appaltante darà precise indicazioni alle direzioni territoriali di accorpare per importo e consegna laddove possibile
- 4) Sarà certamente riconosciuto l'indice Istat